
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Raport  de amplasament  
 

Pentru activitățile Abatorizare păsări și Fabricare făină proteică 
Amplasament: loc. Războieni, com. Ion Neculce, jud. Iași 

 
 

Operator: S.C. AVITOP SA 
 
 

Iunie 2023 
 

 
 

 
 

E c o  T h i n k i n g  
Judeţul Iaşi 

Comuna Ion Neculce 
Sat Războieni 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări și Fabrica de făină proteică  
Amplasament: Loc. Războieni, com. Ion Neculce, jud. Iași 

Operator: SC AVITOP SA 
 

 2 

Raport de amplasament pentru activitatea de abatorizare a păsărilor și de fabricare a făinii proteice 
ce se desfășoară la punctul de lucru din loc. Războieni, com. Ion Neculce, jud. Iași; operator  SC 
[...]
procesul de modernizare a abatorului până la atingerea celui mai înalt grad de productivitate şi 
siguranță (inclusiv de mediu).  
 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări și Fabrica de făină proteică  
Amplasament: Loc. Războieni, com. Ion Neculce, jud. Iași 

Operator: SC AVITOP SA 
 

 38 

4 RECUNOAŞTEREA TERENULUI 

4.1 PROBLEME IDENTIFICATE ȘI RIDICATE 
Activitatea desfășurată poate influența mediul astfel: 

• Emisii în aer. Activitatea de abatorizare nu presupune emisii importante de poluanți în aer. 
Sursele relevante sunt: centrala termică pe gaz metan care emite gaze de ardere combustibili 
gazoși; instalațiile de frig – scurgeri de freon și / sau amoniac. Cea mai importantă emisie în aer 
este mirosul – care poate fi prevenit prin metode specifice. 

• Emisii în apă. Apele uzate tehnologice și menajere sunt epurate într-o stație de epurare. Efluentul 
este evacuat în emisar natural – r. Bahluieț, cu respectarea normativului NTPA 001/2002. Totuși, 
volumele de apă epurată evacuate în emisar sunt importante (560 mc/zi) și cantitățile de 
poluanți deversate odată cu acestea pot modifica starea de calitate a râului Bahluieț. O analiză a 
acestui impact potențial se face mai jos. 

• Deșeuri. Activitatea de abatorizare este mare generatoare de deșeuri. Se generează în principal 
subproduse de origine animală (sânge, pene, intestine, resturi organe etc.). Randamentul de 
abatorizare este de 80%. Restul de 20% reprezintă subproduse animaliere ce nu sunt destinate 
consumului uman. La o capacitate de 95.76 t/zi păsări în viu, rezultă 28,728 tone/zi (7470 
tone/an) subproduse ce nu sunt destinate consumului uman. Acestea reprezintă deșeuri și sunt 
valorificate integral în instalația proprie de făină proteică. Se mai generează deșeuri de ambalaje 
și nămol de la stația de epurare (60 tone/an). 

• Perturbarea vecinătăților. În zona de protecție sanitară a fabricii propuse se găsesc mai multe 
clădiri de locuințe. Locuitorii acestora pot resimți un deranj cauzat de trafic, miros.  

4.1.1 Emisii în aer 

Surse de emisie în aer 
Emisii dirijate: 

• Emisiile dirijate ale centralei termice pe gaz metan – CO, SO2, NOx, pulberi; 

• Emisiile dirijate ale instalației de producere a făinii proteice – NH3, CO, mercaptani; 

• Emisiile dirijate ale centralei frigorifice – NH3. 
 
Emisii difuze 

• Gaze de eșapament de la mijloacele auto care funcționează pe amplasament – CO, NOx, pulberi 

Instalații de evacuare a emisiilor în atmosferă 

• instalații de dispersie pentru evacuarea gazelor arse rezultate din arderea gagului metan la 
Centrala termica: 2 coșuri de fum - H=10m ; Dn=400 /500mm , cu tiraj fortat (D=12000 
Nmc/h/buc) 

• Sistem de ventilație dotat cu instalație de spălare gaze rezultate din procesul tehnologic de 
producere a fainii proteice, Q aer ventilat= 500 Nmc/h; 

• Instalație de dezodorizare gaze rezultate de la instalația de producere a fainii proteice, formată 
din: 

o Epurator tip Venturi umed ; 
o Sistem de spălare cu soluție de NaOH si NaOCl prevăzut cu pompa de dozare a 

reactivului si pompa de recirculare a apa; 
o Suflanta pentru gaze necondensabile ; 
o Condensator gaze; 

 
 
 
 
 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări și Fabrica de făină proteică  
Amplasament: Loc. Războieni, com. Ion Neculce, jud. Iași 

Operator: SC AVITOP SA 
 

 39 

Concentrații și debite de emisie 
Emisii staționare, dirijate 
 
Nr. 
crt. 

Sursa generatoare Poluanți Concentrația 
mg/mc 

Debit masic g/h 

1 Centrala termica  
Q CH4=671,8 Nmc/h.  
Qaer= 12.000 Nmc/h 

CO 100 1200 

SO2 35 420 

NOx 350 4200 

2. Centrala frigorifică 
Qaer Ventilat = 2.000 Nmc/ h 

NH3 30 >300 

3. Instalația de dezodorizare gaze  
rezultate de la instalația de producere a 
fainii proteice 

NH3 
CO 
Mercaptani 

Sub limita de 
detecție 

 

 
Imisii în aer (calitatea aerului pe amplasament) 
 
Denumirea sursei Poluanți si debite masice 

CO CO2 NOx 

Gaze de eșapament de la mijloacele auto ce funcționează pe motorina  
(8,4 l/zi) 

92,4 2604 210 

 
Monitorizarea emisiilor / imisiilor 
Monitorizarea emisiilor staționare dirijate 
 
Nr. 
Crt. 

Punctul de prelevare 
a probei 

Poluanți analizați Frecventa de 
prelevare probe 
si analiza a 
poluanților 

Metoda de prelevare si 
analiza 

1 Instalațiile de 
dispersie (coșuri de 
fum) aferente 
centralei termice 

Pulberi 
Oxizi de azot (NOx) exprimați in (NO2); 
Oxizi de sulf (SO2) exprimați in (SO2) 
Monoxid de carbon (CO) 

Anual Conform prevederilor 
standardelor si metodelor 
de referință in vigoare si ale 
Ghidului EMEP/EEA privind 
inventarul emisiilor 

2 Centrala frigorifica Amoniac Anual Conform prevederilor 
standardelor si metodelor 
de referință in vigoare si ale 
Ghidului EMEP/EEA privind 
inventarul emisiilor 

 
Impact asupra calității aerului 
Având în vedere caracteristicile surselor de emisie din timpul funcționării, se concluzionează că 
activitatea de abatorizare nu va genera emisii în atmosferă care să ducă la un impact semnificativ 
asupra mediului. 

4.1.2 Emisii în apă 

Surse de ape uzate și poluanți în apă 

• Apele uzate menajere, provenite de la grupurile sanitare, filtru sanitar si zona administrativa sunt 
colectate si dirijate prin conducte din PP cu Dn 200 mm in lungime de 65 m către stația de 
pompare a apelor uzate de tip cheson, prevăzută cu doua pompe submersibile tip U.P.S.S. 
Botoșani (1A+1R) având Q=6 mc/h; din stația de pompare apele uzate menajere sunt 
transportate printr-o conducta PEHD cu Dn 110 mm in lungime de 92 m in bazinul tampon cu 
volumul V=96 mc. 

• Apele uzate menajere de la grupul sanitar din cabina poarta sunt colectate intr-un bazin subteran 
din beton cu V=7,0 mc de unde sunt vidanjate periodic si evacuate in treapta mecanica a stației 
de epurare. 

• Apele uzate rezultate din incinta incineratorului sunt colectate intr-un bazin vidanjabil din beton, 
aflat in apropiere, cu capacitatea de V=2,0 mc, de unde sunt vidanjate periodic si evacuate in 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări și Fabrica de făină proteică  
Amplasament: Loc. Războieni, com. Ion Neculce, jud. Iași 

Operator: SC AVITOP SA 
 

 40 

treapta mecanica a stației de epurare. 

• Apele uzate tehnologice provenite de la spălătoria auto sunt trecute printr-un separator de 
hidrocarburi de tip ACO Severin Ahlmann GmbH, Q=6 l/s, in care sunt reținute produsele 
petroliere antrenate o data cu spălarea mijloacelor de transport; din separatorul de hidrocarburi 
apele uzate sunt dirijate in treapta mecanica a stației de epurare printr-o conducta PVC-KG cu Dn 
300 mm si lungimea de 108 m. 

• Apele uzate tehnologice provenite de la hala de producție (abator) sunt colectate prin sifoane de 
pardoseala si rigole de inox si dirijate către treapta mecanica si unitatea de flotație printr-o 
conducta din PVC-KG cu diametrul Dn 300 mm, cu lungimea de 222 m, după care sunt dirijate in 
bazinul tampon cu capacitatea de 96 mc in care sunt evacuate si apele uzate menajere. 

 

• Din bazinul tampon toate categoriile de ape uzate sunt pompate către treapta de epurare 
biologică a stației de epurare, printr-o conducta PEHD cu Dn 100 mm cu lungimea de 225 m. 

• Apele uzate epurate sunt evacuate gravitațional in cursul de apa Bahluieț, printr-o conducta din 
PEHD Dn 250-315 mm, având lungimea de cca. 2.000 m. Există și posibilitatea de evacuare în 
canalizarea orașului Tg. Frumos printr-un branșament nou efectuat. Evacuarea în canalizare se 
face conform prevederilor Apavital. 

 

• Apele pluviale convențional curate (Qpl 1 = 119,2 l/s) provenite de pe clădirea abatorului sunt 
colectate printr-o rețea de canalizare realizata din tuburi PVC cu Dn 315 mm si lungimea de 131,5 
m, situata in partea de vest a halei si evacuate printr-o rigola deschisa din beton in exteriorul 
incintei; apele pluviale provenite din zonele de nord si est ale halei sunt preluate de rigole 
deschise din beton, in lungime totala de 370 m si evacuate in exteriorul incintei. 

• Apele pluviale potențial impurificate (Qpl 2 = 32,4 l/s) provenite de pe platformele betonate sunt 
trecute printr-un separator de produse petroliere (Q=150 l/s) si dirijate in exteriorul incintei, in 
rigola drumului de acces. 

 
Stația de epurare a apelor uzate: 
Apele uzate tehnologice si apele uzate menajere sunt epurate prin intermediul unei stații de epurare 
proprii (debit mediu 560 mc/zi) de tip Redox, prevăzută cu următoarele componente: 

• cămin stație pompare (V = 3 mc); 

• filtru cilindric rotativ (NRF 61/085): prevăzut cu sistem de auto curățare - raclor; particulele mai 
mari decât deschiderea sitei sunt reținute pe cilindru, raclate si descărcate intr-un vas colector; 

• sistem de flotație tip IPF 090: prevăzut cu placi lamelare care măresc suprafața de separare, 
sistem incorporat de aerare-recirculare si mecanism de raclare; 

• bazin tampon (V = 96 mc); 

• sistem de tratare biologica aerobica in șarjă unica (sistem SBR): prevăzut cu bazin de aerare (V= 
2.633 mc), doua suflante (1A+1R) de tip Nijhuis Water Technology, rețea de aerare cu bule fine 
(distribuitor de aerare dispus pe fundul bazinului si conducte de distribuție din PVC cu Dn 100 
mm), mixer de denitrificare, controler pentru nivelul de aerare din bazin de tip senzor de 
presiune, dispozitiv plutitor de descărcare, pompa pentru evacuarea nămolului in exces, 
submersibila, centrifugala, cu capacitatea de 40 mc/h; 

• sistem de deshidratare a nămolului cu decantor centrifugal: nămolul in exces rezultat din treapta 
biologica este colectat intr-un rezervor (V = 80 mc) prevăzut cu agitator vertical de suprafață, 
după care este transportat in decantorul centrifugal; pe fluxul de alimentare va fi dozat si 
poliectrolitul. 
 

• Apele uzate epurate sunt evacuate gravitațional in cursul de apa Bahluieț, printr-o conducta din 
PEHD Dn 250-315 mm, având lungimea de cca. 2.000 m. 

 
Prin lucrările de reproiectare a conductei de canalizare aferente descărcării apelor uzate epurate in 
receptorul natural, s-au realizat următoarele lucrări: 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări și Fabrica de făină proteică  
Amplasament: Loc. Războieni, com. Ion Neculce, jud. Iași 

Operator: SC AVITOP SA 
 

 41 

• înlocuirea unui tronson din conducta de evacuare pana la căminul amonte de subtraversarea 
drumului european E583; 

• cămin de vane din beton prevăzut cu 3 vane cuțit; 

• conducta noua de by-pass a stației de epurare a abatorului (PEID Dn 200 mm, L=182 m); 

• cămin by-pass (repartiție) situat amonte de subtraversarea drumului european E583; căminul 
este prevăzut cu doua stavile plane Dn 300 mm, din care: 

o o stavila asigura, in caz de necesitate (retehnologizare, deficiente in funcționarea 
stației, etc), descărcarea (by-pass-area) apelor uzate epurate mecanic rezultate din 
activitatea abatorului in rețeaua publica de canalizare a localității Războieni, cu 
evacuare finala spre stația de epurare Târgu Frumos (aflata in administrarea 
operatorului APAVITAL S A. Iași); 

o a doua stavila permite transportul efluentului stației de epurare a abatorului, către 
receptorul natural. 

• Vana aferenta descărcării către rețeaua publica de canalizare a localității Războieni este sigilata 
pe poziția închis de către operatorul APAVITAL S.A. Iaşi. 

• A fost încheiat cu operatorul regional APAVITAL SA lași, Actul adițional nr. 2/09.08.2021 la 
Contractul de furnizare/ prestare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare nr. 
U534/02.06.2010, cu privire la condițiile de deversare a apelor uzate in rețeaua publica de 
canalizare. 

 
Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate in receptori: 
Valori limita de încărcare cu poluanți pentru efluentul stației de epurare evacuat in r. Bahluet: 
 
Nr. 
crt. 

Indicatorul de calitate U.M. Valori maxime 
admise pentru 
evacuare 

Frecventa minima de 
monitorizare 

1. Temperatura °C 35 Trimestriala, prin analize 
efectuate de un laborator 
acreditat de analize fizico-
chimice, de către/prin grija 
utilizatorului 

2. PH unit pH 6,5-8,5 

3. Materii in suspensie mg/l 60 

4. CBO5 mg/l 25 

5. CCO-Cr mg/l 125 

6. Amoniu mg/l 3 

7. Azotați mg/l 37 

8. Azotiți mg/l 2 

9. Azot total mg/l 15 

10. Fosfor total mg/l 2 

11. Detergenți sintetici mg/l 0,5 

12. Reziduu fix mg/l 2.000 

13. Substanțe extractibile mg/l 20 

 

• Valorile au fost stabilite ținând cont de NTPA 001-H.G. 188/2002 modificata si completata prin 
H.G. 352/2005. Indicatorii de calitate pentru care nu s-au nominalizat valori limita de autorizare, 
nu vor depăși limitele de evacuare impuse de NTPA 001. 

• Punctul de monitorizare: efluentul final - ape uzate epurate, evacuate ia r. Bahluet. 
 
Monitorizarea apelor uzate evacuate 

• Automonitoringul privind calitatea apelor uzate (frecvența medie și maximă de determinare a 
indicatorilor de calitate din punctele de monitorizare) se efectuează în conformitate cu 
prevederile Programului intern de monitorizare a calității apei al utilizatorului, parte integranta al 
Regulamentului de exploatare propriu fiecărei unități. 

• Frecventele de determinare a indicatorilor de calitate specificate mai sus nu se refera la 
Programul de monitorizare intern al beneficiarului. Parametrii de calitate si frecventa de 
monitorizare in cadrul Programului intern se stabilesc de către beneficiar, având la baza 
prevederile legale in vigoare, prevederile autorizației de gospodărire a apelor, cerințele specifice 
activității desfășurate si exploatarea corespunzătoare a sistemului de canalizare - epurare. 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări și Fabrica de făină proteică  
Amplasament: Loc. Războieni, com. Ion Neculce, jud. Iași 

Operator: SC AVITOP SA 
 

 42 

Programul intern de monitorizare a calității apei va fi revizuit ori de cate ori va fi necesar. 

• Trimestrial si anual, beneficiarul va transmite la A.B A. Prut-Bârlad si S.G.A. Iași, un raport tipărit 
si in format electronic, privind situația cantitativa (volume, debite de apa prelevate si de ape 
uzate epurate evacuate) si situația calitativa a apelor uzate epurate evacuate, respectiv toate 
analizele realizate, in perioada de raportare, prin laboratoare acreditate de analize fizico-chimice 
si prin automonitoring. 

 
Instalații de măsurare a debitelor si volumelor de apa 

• pentru alimentare: apometru tip WOLTEX cu Dn 100 mm, in căminul de branșament. 

• pentru evacuare: 
o debitmetru electromagnetic tip Siemens pentru contorizarea debitelor de ape uzate 

epurate, montat in căminul de apometru al stației de epurare; 
o debitmetru electromagnetic tip Siemens: pe conducta de by-pass către rețeaua 

publica de canalizare aflata in administrarea APAVITAL S.A. 
 
Foraje de observație 

• Amonte si aval de amplasamentul stației de epurare exista doua foraje de observație si control. 

• Monitorizarea calității apelor subterane freatice se va realiza prin analize efectuate de către un 
laborator de analize fizico-chimice, pe probele de apa prelevate din forajele de observație, de 
către/prin grija beneficiarului, cu frecventa semestriala pentru indicatorii: pH, reziduu fix/ 
conductivitate, CCO-Cr, amoniu, azotați, ortofosfați si fosfor total. 

• Buletinele de analize ce vor fi realizate pe probe de apa prelevate din forajele de observație se 
vor transmite, in copie, la A B A. Prut-Bârlad si S.G.A. Iași, imediat după efectuarea lor. 

 
Impact potențial în timpul funcționării 
Impactul evacuărilor stației de epurare asupra calității apelor r. Bahluieț 
Râul Bahluieț este un curs de apă, afluent al râului Bahlui. Râul Bahluieț este cel mai important 
afluent al Bahluiului, având o lungime de 41 km, un bazin hidrografic de 551 kmp si un debit mediu 
multianual de 1.06 mc/s , acesta fiind înregistrat în stația hidrometrică din Podu Iloaiei, în apropiere 
de confluența cu râul Bahlui. Principalele localități traversate de Râul Bahluieț sunt orașele Târgu 
Frumos si Podu Iloaiei, în cel din urmă fiind situată Acumularea Podu Iloaiei, construită pe același râu. 
Bahluiețul are mai mulți afluenți, însă unii dintre aceștia au o scurgere semipermanentă, secând în 